
 زلزله امری طبیعی
 اهمال کاری  غیرطبیعی 

در گفت وگوی اختصاصی »نسل فردا« با پدر زلزله شناسی ایران مطرح شد؛

»زلزله ۶ استان را لرزاند/ ۶ کشته و ۳۴۶ مصدوم در 
مناطق زلزله زده تا این لحظه«... تیتری که حوالی 
ساعت ۳ بامداد 1۶ آبان برخروجی سایت های خبری 
قرارگرفت. زلزله ای که بعد از نیمه شب پنج شنبه  
درحوالی ترک در استان آذربایجان شرقی رخ داد 
و مرکز لرزه نگاری کشور عمق آن را ۵.۹ ریشتر 

اعلام کرد.
 براساس اخباری که هر لحظه درحال تکمیل تر 
شدن بود شدت زلزله به قدری بوده که بیشتر از 1۰ 
ثانیه طول کشیده و باعث ترس و وحشت مردم در 
استان های آذربایجان شرقی، گیلان و اردبیل  شده 
است. این زمین لرزه در استان های آذربایجان غربی، 

زنجان و قزوین هم احساس شده است.
زلزله، سیل، خشکسالی، آتش سوزی جنگل، طوفان 
و باد شدید از جمله حوادث غیرمترقبه هستند و 
مختص یک منطقه از کره زمین هم نیست، اما در 
هر کشوری مجموعه ای وجود دارد به نام سازمان 
مدیریت بحران که شکر خدا کشور ما هم از این 
نعمت بی بهره نیست. همین ابتدای سال جاری بود 
که سیل ویرانگر آمد و خسارت ها زد و رفت. قبل تر 
از آن زلزله کرمانشاه و خلاصه کشورمان طی دو سه 

سال گذشته دلخراش ترین بلایای طبیعی را تجربه 
کرد. خسارات آنچنان سنگین بود که هنوز تعداد 
زیادی از مصیبت دیدگان کانکس نشین هستند 

و بی خانمان. 
در این بین جدای از حواشی و شوهایی که به راه 
می افتد، همواره بعد از این اتفاقات تلخ  تفاسیر و 
تحلیل های کارشناسی و غیرکارشناسی فراوانی 
از محافل رسمی و غیررسمی نیز تولید می شود، 
از چرایی رخ داد زلزله تا راهکارها و پیشنهادات 
مختلف. اکنون بعد از زلزله آذربایجان شرقی نیز 
صحبت برسر این است که آیا واقعا زلزله قابل 
پیش بینی نیست؟ چرا از حوادث درس نمی گیریم و 
برای وقوع چنین بلایایی پیش بینی لازم را نداریم؟ 
اصلا چقدر طرح چنین سوالاتی که دهان به دهان 
 مردم می چرخد می تواند مبنای علمی داشته 

باشد؟
هنوز نمی توان وقوع زلزله را پیش بینی 

کرد
 بهرام عکاشه پدر زلزله شناسی ایران درگفت وگوی 
اختصاصی با »نسل فردا« درپاسخ به این سوالات 
گفت: نه تنها در کشور ما بلکه حتی در ژاپن و 
کالیفرنیا هم هنوز نمی توانند وقوع زلزله را 
پیش بینی کنند. اگر بخواهیم پیش بینی کنیم باید 
برای یک منطقه دستگاه های خاصی را تعبیه کنیم 

که هنوز درهمان کالیفرنیا هم این اقدام را انجام 
نمی دهند. البته در آن کشورها به صورت نمونه 

انجام می شود.
وی در توضیحات بیشتر ادامه داد: به هرحال تعجب 
ندارد که این زلزله اتفاق افتاده است. درمنطقه 

آذربایجان همیشه زلزله بوده و خواهد بود. 
درشمال تبریز از شمال غرب تا شمال شرقی آن 
تقریبا ۴۰ کیلومترگسل وجود دارد، یکبار هم فعال 
بوده و تا این لحظه هیچ موقع در آن منطقه زلزله ای 
بیش از ۶ ریشتر رخ نداده است، اما وقتی یک سازه 
خوب نباشد و ساختش غیراستاندارد باشد مسلما با 
زلزله حتی ۳ ریشتری هم تخریب و دچارخسارت 
می شود. عکاشه با تاکید براینکه زلزله ها کاملا 
طبیعی هستند و مشکل کشورمان درسازه ها و 
ساختمان های غیراستاندارد و اصولی است، بیان 
داشت: من منتظرم در کشورمان هر 1۰ سال یکبار 
یک زلزله تا ۶ ریشتری رخ دهد و هر چند دهه 
یکبار ممکن است تا 7 ریشتر هم اتفاق بیفتد چون 
ما کشور زلزله خیز هستیم، اما  ما در بحث بحران 

که اتفاقا خودم درایران جا انداختم عملکردی قوی 
نداریم. وی دراین باره اضافه کرد: در کشورهای دیگر 
یک موضوع را آنگونه که باید ادامه می دهند، اما در 

ایران رها می شود.
 البته در ممالک دیگر وسایلش را هم دراختیارشان 
قرار می دهند، اما درکشور ما بیشتر آسمانی 
هستیم یعنی بیشترمی گوئیم»دست خداست 
که این اتفاق رخ داد«. درصورتی که خداوند 
متعال همه بندگانش را دوست دارد و آدم کش 
نیست، ما آدم کش هستیم که وظایفمان را درست 
انجام نمی دهیم. پدر زلزله شناسی ایران با بیان 
اینکه زلزله آذربایجان هم امری طبیعی است، 
اهمال کاری ها غیرطبیعی است، خاطرنشان کرد: 
ما درکشور هرروز زلزله داریم، اما آن که خطرناک 
است ده سال یکبار رخ می دهد. از طرفی هدف ما 
ترساندن مردم نیست اگرچه ترس بسیار خوب است 
چراکه می گوید خودت را آماده کن. ما متاسفانه 
 خودمان را آماده نمی کنیم و می گوئیم هرچه خدا

 بخواهد.

معاون رئیس قوه قضائیه تشریح کرد؛

حل اختلافات کارگران و 
کارفرمایان در شوراهای تخصصی

مهر: رئیس شوراهای حل اختلاف کشور 
در رابطه با نحوه کار شوراهای تخصصی 
ویژه اختلافات کارگری توضیحاتی ارائه داد. 
حجت الاسلام حکمت علی مظفری گفت: یکی 
از این شوراهای تخصصی مربوط به اختلافات 
کارگران و کارفرمایان است. اخیراً تفاهم نامه ای 
با وزارت صمت امضا شد که هفته گذشته برای 
اجرا ابلاغ شد و در صدد اجرای آن در استان ها 
هستیم. وی در رابطه با نحوه کار افزود: بخشی 
از اختلافات مربوط به واحدهای تولیدی است 
که به بیرون از مجموعه مربوط است. خود 
واحدهای تولیدی و اعضای شورای حل اختلاف 
می توانند به موضوعاتی مثل چک و سفته ورود 
کنند و مسئله را در دستور کار قرار دهند تا به 
پرونده های قضائی افزوده نشود. رئیس شوراهای 
حل اختلاف کشور افزود: بخش دیگر مربوط به 
اختلافات کارگری و کارفرمایی است، در این 
رابطه ما مشکلی نداریم به جای اینکه پرونده به 
هیئت های حل اختلاف کارگری اداره کار برود و 
آنجا منتهی به صدور حکم شود، در همان مرحله 

قبل از دادگستری حل و فصل شود.

عضو سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

میانگین اجرای درس تربیت بدنی 
در ایران ۶۰ دقیقه است

ایسنا: عضو سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی با اشاره به تغییر و تحولات در سیستم 
تربیت بدنی و ورزش آموزش و پرورش، گفت: 
کلاس های درس تربیت بدنی به تدریج هویت 
بیشتری کسب می کنند و فضاهای مجزایی 
در ساختمان مدارس ابتدایی پیش بینی شده 
است. وحدانی افزود: اجرای مطلوب درس 
تربیت بدنی در کشور نیازمند ۳۴۰ هزار معلم 
تربیت بدنی است که در حال حاضر ما 11 هزار 
معلم کمبود داریم. میانگین زمان اجرای درس 
تربیت بدنی مقطع ابتدایی در جهان، ۹7 دقیقه 
و در دوره متوسط ۹۹ دقیقه است، اما در کشور 
ما در خوشبینانه ترین حالت خود به ۶۰ تا 7۰ 
دقیقه می رسد. وی با تأکید بر لزوم به روز رسانی 
محتواهای ضروری آموزشی، گفت: متاسفانه 
نیازسنجی خوبی در نیروی انسانی انجام 
نشده و همین معضل، معلمان را از نظر برنامه 
 درسی و طراحی آموزشی با مشکلاتی مواجه

 کرده است.
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افزایش طلاق، ناشی از نبود  
آموزش  پیش از ازدواج است

ناهید خانبابایی، روانشناس بالینی
با توجه به اینکه زندگی مشترک دارای 
موقعیت ها و لایه های مختلف است که 
زوجین باید برای آن ها آماده باشند، باید 
توجه داشت که همیشه اختلافات از 
رویدادهای بد اقتصادی یا حوادث ناخوشایند 
شروع نمی شود، گاهی یک گفت وگوی 
ساده و حتی محبت آمیز می تواند باعث 
کدورت های بزرگ شود به همین دلیل 
آموزش مهارت های پیش از ازدواج باید جدی 
گرفته شود. گاهی یک عبارت در شوخی 
می تواند لبخند را به گریه مبدل سازد و این 
به خاطر آن است که فرد همچنان رفتارها و 
الگوهای دوران مجردی را که با دوستان خود 
داشته، در زندگی مشترک انجام می دهد 
و این به دلیل نداشتن مهارت های پیش از 
ازدواج است. در مشاوره ها همواره به زوج های 
جوان تاکید می شود که همسر شما دوست 
دوران مجردی نیست و نباید هر دیالوگ و 

رفتاری را با همسرتان داشته باشید.
 اندیشه ها، انگیزه ها و نوع نگاه به زندگی 
مشترک باید پیش از ازدواج بررسی و حتی 
اصلاح شود؛ چرا که افراد پیش از ازدواج 
نگاهشان به زندگی بیشتر رؤیایی، فانتزی 
و حتی شبیه کارتون هایی نظیر دیو و دلبر 

و سیندرلا است. 
هدف از یک رابطه مشترک از خود رابطه 
مهم تر است، اگر هر فرد خواسته ها، 
آرزوها، نیازها و اهداف کوتاه مدت و 
بلند مدتش را بشناسد و برای هر یک 
برنامه ریزی منطقی هم داشته باشد، 
باز هم در زندگی مشترک دچار دغدغه 
خواهد شد چون در یک رابطه قرار نیست 
دو هدف با دو مسیر مختلف طی شود بلکه 
 باید یک هدف را از یک مسیر مشخص 

دنبال کرد.
 اگر هر یک از طرفین به دنبال آمال و 
آرزوهای شخصی خود باشند؛ سکان زندگی 
از دست آن ها خارج خواهد شد، پس در 
ابتدا لازم است برای شناخت همدیگر وقت 
اختصاص داده شود. برای جزئی ترین 
مسائل زندگی برنامه ریزی و در مورد کم 
اهمیت ترین مسائل نظرخواهی شود. نکته 
جالب اینکه اغلب ازدواج ها در چند ماه اول 
زندگی دقیقاً بر سر همین کم اهمیت ترین 

مسائل به بن بست می رسد. 
بی برنامگی را نباید با مواردی نظیر ایثار 
و از خودگذشتگی اشتباه گرفت، زنی که 
قوانین خاصی برای خودش ندارد، در نتیجه 
هیچ برنامه ای برای ادامه رابطه ندارد، هیچ 
انتظار خاصی از یک مرد نداشته و هیچ شرط 
و محدودیتی برای او قائل نیست، چون 
اساساً این فرد به ازدواج به عنوان یک رویداد 
جدی فکر نمی کند او بدون هیچ هدفی وارد 
رابطه ای شده که برایش پیش آمده و از ابتدا 

تسلیم شرایط است. 
علاوه بر آموزش مهارت های پیش از ازدواج، 
طرفین باید زیر نظر متخصص مورد ارزیابی 
شخصیت قرار گیرند؛ چرا که عدم تناسب 
خصوصیات شخصیتی دختر و پسر می تواند 

پس از شروع رابطه دردسرساز شود.

یادداشت

ممنوعیت فعالیت بین شهری اسنپ، تپ سی و ۹ تاکسی اینترنتیخون مورد نیاز مجروحان مناطق زلزله زده آذربایجان شرقی تأمین شد
 ایرنا: سخنگوی سازمان انتقال خون ایران گفت: خون و فرآورده های خونی مورد نیاز برای مجروحان مناطق زلزله زده استان آذربایجان 
شرقی تأمین شده است. بشیر حاجی بیگی افزود: با توجه به شبکه سراسری خون رسانی، استان های زنجان و آذربایجان غربی و اردبیل 
خون و فرآورده های مورد نیاز مناطق زلزله زده آذربایجان شرقی را به این استان ارسال کرده اند و در حال حاضر خون و فرآورده های خونی 
مورد نیاز برای مصدومان این زلزله تأمین شده است. وی ادامه داد: خوشبختانه نیاز خون بیمارستان ها در مرکز زلزله زده تأمین شده و 
سازمان انتقال خون از مردم خواسته است با توجه به اینکه نیاز به خون و فرآورده های آن به صورت روزانه و همیشگی است مردم برای 
اهدای خون در سراسر کشور به مراکز اهدای خون مراجعه کنند. سخنگوی سازمان انتقال خون تاکید کرد: چهار مرکز جامع اهدای خون 

استان تهران اخیرا پذیرای اهدا کنندگان و نوع دوستان برای اهدای خون به مصدومان زلزله آذربایجان شرقی بود.

مهر: پس از آنکه داوود کشاورزیان معاون وزیر سابق راه و شهرسازی و رئیس پیشین در ۸ مرداد ۹۶ اعلام کرد فعالیت اسنپ در حوزه 
حمل مسافر بین شهری ممنوع بوده و تنها تاکسی های با پلاک »ع« که مجوز از سازمان راهداری دارند، می توانند در این حوزه فعالیت 
کنند، تا کنون چند مرتبه دیگر موضوع فعالیت تاکسی های اینترنتی در بخش حمل مسافر بین شهری حاشیه ساز بوده است. اخیراً 
نامه ای به امضای عبدالهاشم حسن نیا، معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خطاب به محمد جواد 
حشمتی مهذب، معاون سابق قضایی دادستان کل کشور نوشته شده و در آن اسامی سایت ها و اپلیکیشن های غیرمجاز حمل مسافر 
بین شهری در استان های مختلف اعلام شده است. گفتنی است، اپلیکیشن هایی چون اسنپ، تپ سی، ماکسی، تاچ سی، تیراژه و چند 

استارت آپ دیگر در این لیست قرار دارند.

عکس خبر 

خانه مجردی یکی ازمعضلاتی است که نیروی انتظامی ودستگاه قضایی به دنبال آن هستند تا برای جلوگیری از وقوع فساد، مجرمان و متخلفانی که در این اماکن 
حضور دارند را شناسایی و دستگیر کنند. مالکان این منازل شناسایی می شوند و درخصوص چرایی اجاره منازل به صورت شبانه از آن ها تحقیق می شود واگرهویت 

افراد اجاره کننده و اجاره دهنده مشخص نشود قطعاً با متخلفان طبق قانون برخورد خواهد شد.
 محمد محسنی فر/ خبرگزاری مهر

شناسایی پاتوق خلافکاران در خانه های مجردی

نظر رئیس شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده درباره چندهمسری؛

همت خود را برای ازدواج مجردها به کار بندیم
شهر خبر: رئیس شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تعدد 
زوجات، تاکید کرد: معمولاً در خانواده های چند همسره در وضعیت اقتصادی امروز مرد قادر بر تأمین نفقه 
واجب همسران و فرزندان نیست و نیز معمولاً عدالت رعایت نمی شود. زهرا آیت اللهی اظهار داشت: جامعه 
را به حال طبیعی خود واگذار کنیم و هرچه همت داریم برای ازدواج مجردان به کار بندیم؛ یقیناً برخی هم 
بدون تبلیغ این و آن اقدام به چندهمسری خواهند کرد. ما بانی اختلاف در خانواده ها نشویم. وی گفت: 
بنده نظر حضرت آقا را در مورد عدم ترویج تعدد زوجات حضوری شنیده ام. در ضمن آقای شهاب مرادی 
هم اطلاع خود از این نظر حضرت آقا را در شبکه های مجازی منتشر کرد. وی افزود: البته برخی علما نظر 
دیگری دارند ولی مقام معظم رهبری با ترویج تعدد زوجات مخالف هستند )البته نه با اصل تعدد زوجات که 
اسلام جایز دانسته است(؛ مقام معظم رهبری دستور داده اند اگر در نهاد رهبری کسی خواست همسر دوم 
بگیرد، اول از نهاد رهبری بیرون برود بعد هر کار می خواهد بکند. آیت اللهی تاکید کرد: در ضمن بنده متن 
سخنان حضرت آقا را در دیدار با نمایندگان مجلس هفتم مبنی بر مخالفت با تبلیغ و ترویج تعداد زوجات 
دارم. اگر آقایان تبعیت از رهبری دارند »نؤُْمِنُ ببَِعْضٍ وَ نکَْفُرُ ببَِعْضٍ« نباشند. وی افزود: در ضمن توجه 
داشته باشیم طرح موضوع تعدد زوجات در این برهه زمانی بزرگ ترین نتیجه اش سوق دادن آرای زنان 
مذهبی و غیرمذهبی در آستانه انتخابات به سمت جریان غرب زده است. به گفته وی، آمار رسمی کشور 
تعداد دختران هرگز ازدواج نکرده بالای ۳۵ سال را با پسران هرگز ازدواج نکرده این سن تقریباً نزدیک به 
هم اعلام کرده است، پس هرکس توان مالی دارد، پولی که می خواهد خرج زن دوم کند به پسر مجردی 
که توان مالی برای ازدواج ندارد بدهد تا هم دختری را سامان داده باشد هم پسری را. آیت اللهی افزود: آمار 
نشان می دهد تعداد زیادی از طلاق ها به دلیل ازدواج دوم آقایان است. در خانواده های چند همسره عدالت 
رعایت نمی شود و مرد قادر به تأمین نفقه واجب همسران نیست. وی درباره ازدواج دوم مرد، گفت: امروزه 
ازدواج دوم مرد در اکثر خانواده ها آرامش همسر اول را سلب می کند در حالی که خداوند در آیه ۲1 سوره 

روم هدف ازدواج را سکینه و آرامش بیان فرموده است.

آگهى مناقصه شماره 98/51-49  
تجدید مناقصه شماره 98/17

مناقصه گزار : شرکت آب و فاضلاب استان مرکزى  

برآورد شهرمشخصات کالا ردیف
قیمت(ریال)

مبلغ تضمین شرکت در 
فرایند ارجاع کار(ریال)

رشته مورد 
نظر

محل 
اعتبار

49

عملیات حفارى یک حلقه چاه به 
روش ضربه اى درشهر شهباز با 
عمق 110 متر و لوله گذارى با لوله 

جدار 14 اینچ

کاوش هاى 1,578,707,76778,935,388شهباز
عمرانى زمینى

50
عملیات تکمیل مخزن نیمه کاره 

یحیى آباد شهر ساوه با حجم 5000 
مترمکعب

عمرانىآب5,038,867,806251,943,390ساوه

51
عملیات تکمیلى لاگون بى هوازى 
مدول دوم تصفیه خانه فاضلاب 

شهر خمین
عمرانىآب7,038,891,405351,944,570خمین

تجدید 
مناقصه 
شماره 

17

عملیات اجراى شبکه جمع آورى 
فاضلاب منطقه سنجان کلانشهر 

عمرانىآب4,739,454,104236,972,705اراكاراك

* محل دریافت اسناد از سامانه تدارکات الکترونیکى دولت  از تاریخ 1398/08/20 لغایت 1398/08/22 
* مهلت ثبت پیشنهادات مناقصه گران در سامانه تدارکات الکترونیکى دولت از 1398/08/23 

لغایت1398/09/04 
* تاریخ برگزاري کمیسیون مناقصات وبازگشائی پاکات در تاریخ  1398/09/05

نوع برگزارى مناقصه : یک مرحله اى 
* کلیه مراحل برگزارى مناقصه ازدریافت اسنادتاارائه پیشنهادمناقصه گران وبازگشایى پاکت هاازطریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکى دولت (ستاد)به آدرس WWW.setadiran.ir انجام خواهدشدولازم 
است مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلى ،مراحل ثبت نام درسایت مذکورودریافت گواهى امضاى 

الکترونیکى راجهت شرکت درمناقصه محقق سازند.
WWW.setadiran.ir : محل دریافت اسناد: ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکى دولت به آدرس
WWW.setadiran.ir : محل تحویل اسناد: ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکى دولت به آدرس

توضیح اینکه : مناقصه گران موظفند (پاکت الف) که حاوى فرم تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار مى باشد 
را تا پایان وقت ادارى مورخ 1398/09/04 به دفتر قراردادهاى شرکت آب و فاضلاب استان مرکزى واقع 

درشهرك رضوى، میدان شهید نجفى تحویل داده و رسید آن را دریافت نمایند.

روابط عمومى شرکت آب و فاضلاب استان مرکزى

دریا وفایی/  گروه جامعه
daryavafaei2009@gmil.com


